



ЗАДАНИЕ

На строительство эксплуатационной скважины
№12 Покровского месторождения  
1.ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 
Таблица 1.1 – Основные данные по скважине
	№№

пп
	Перечень основных данных
	Значение

	1
	2
	3

	1
	Номер скважины и название площади
	№ 12 Покровского месторождения

	
	
	

	2
	Категория скважины
	Эксплуатационная

	
	
	

	3
	Назначение скважины
	Эксплуатация залежей нефти и газа в нижнекаменноугольных отложениях

	
	
	

	4
	Особенности расположения
	суша

	
	
	

	5
	Альтитуда устья скважины, м
	+40

	
	
	

	6
	Вид скважины
	Наклонно-направленная

	
	
	

	7
	Проектная глубина скважины:

по вертикали, м
по стволу,м


	1324
1381

	
	
	

	8
	Проектный горизонт
	заволжский 

	
	
	

	9
	Глубина по вертикали кровли продуктивного (базисного) пласта, м
	1194


	
	
	

	10
	Допустимое отклонение заданной точки входа в кровлю продуктивного (базисного) пласта от проектного положения (радиус круга допуска), м
	25

	
	
	

	11
	Минимальный диаметр эксплуатационной колонны, мм
	146

	
	
	

	12
	Конструкция забоя скважины
	зацементированная колонна

	
	
	

	13
	Способ вызова притока
	свабирование


	
	
	

	14
	Способ интенсификации притока
	глинокислотная обработка

солянокислотная обработка

	
	
	

	15
	Число объектов испытания скважины:

- в открытом стволе 

- в колонне
	-
2

	
	
	

	16
	Тип буровой установки
	МБС «Идель-125» или аналог

	
	
	

	17
	Вид монтажа
	первичный

	
	
	

	18
	Установка для испытания скважины
	АПРС-40М или аналог

	
	
	

	19
	Продолжительность строительно-монтажных работ, сутки
всего

  в том числе:

-монтаж

-демонтаж

          - подготовительные работы к бурению

          - бурение и крепление


	89,2
30

15
3
41,2

	
	
	

	20
	Проектная скорость бурения, м.ст. /мес.
	900


 2  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Таблица 2.1 – Сведения о районе работ

	Наименование
	Значение (текст, название, величина)

	1
	2

	Месторождение
	Покровская

	Административное положение:

- республика

- область

- район
	Россия

Саратовская область

Духовницкий район

	
	4 км. на СЗ от с. Григорьевка

	Год ввода месторождения в  бурение
	2013

	Год ввода месторождения в эксплуатацию
	2013

	
	

	Температура воздуха,  (С 
	

	Cреднегодовая
	+5.7

	Наибольшая летняя
	+40

	Наименьшая зимняя
	минус 35

	Среднегодовое количество осадков, мм
	350

	
	

	Максимальная глубина промерзания грунта, м
	1.6

	Продолжительность отопительного периода в году, сут
	182

	Продолжительность зимнего периода в году, сут
	151

	Преобладающее направление ветра
	зимой – северо-западное

летом – юго-западное 

	
	

	Наибольшая скорость ветра, м/с
	20

	
	


         Таблица 2.2 – Сведения  о  площадке строительства  скважины

	Рельеф 

местности
	Состояние местности
	Толщина, см
	Растительный покров
	Категория грунта

	
	
	снежного покрова
	почвенного слоя
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	холмистая

равнина
	пашня
	30
	25
	посевы


	вторая


Таблица 2.3 – Размеры отводимого во временное пользование 

                              земельного участка

	Назначение участка
	Площадь участка, га
	Источник нормы отвода 

земель

	1
	2
	3

	Размещение бурового оборудования, привышечных сооружений, вспомогательного оборудования, коммуникаций буровой установки, водяной скважины.
	2.0


	Нормы отвода земель для              нефтяных и газовых скважин, СН 459 – 74



	Размещение плодородного слоя в кагатах, подъездной профилированной грунтовой дороги
	0.55
	

	Итого
	2.55    
	


Таблица 2.4 – Источники и характеристика водо- и энергоснабжения, связи

	Название вида

снабжения

(водоснабжение,

энергоснабжение,

связь)
	Источник
	Расстояние до

буровой ( км)
	Характеристика вида

снабжения

	1
	2
	3
	4

	Водоснабжение:

- для бурения и дизелей

- для хоз. бытовых нужд

- питьевая вода

Энергоснабжение:

  при бурении,

   креплении и

   испытании

Связь


	водяная скважина

автоцистерна

бутилированная

дизель-генераторная Станция ТМЗ – 2шт.
моторола

сотовая связь
	На буровой 

10.0

10.0

на буровой

на буровой
	Погружной насос ЭЦВ 

с.Брыковка

с. Брыковка

на буровой

на буровой


3.  ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ

 Таблица 3.1 – Типовой проектный геологический разрез
	№№ пп
	Интервалы разреза с различными

геологическимиусловиями, м
	Стратиграфическая

приуроченность
	Литологические особенности и характеристика разреза
	Категория пород по промысловой классификации
	Ожидаемые

пластовые

	
	
	
	
	по

твердости
	по

абразивности
	Давления,

МПа
	Температуры 0С

	
	по вертикали
	толщина
	по стволу
	
	
	
	
	
	

	
	от
	до
	
	от
	до
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	0
	143
	143
	0
	143
	Квартер, неогеновые, юрские
	Суглинки, пески

глины, мергели,

опоки, песчаник
	мягкие+

средние
	не абразивные

абразивные
	1,0–1,55

Ка-1,0
	4

	2
	143
	701
	558
	143
	702
	Верхнекаменноугольные, мячковские, подольские, каширские
	Известняки,

доломиты,

глины
	Твердые+

средние
	не абразивные
	1,55–5,55

Ка-1,00
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5,6–7,17

Ка-1,01
	21

	3
	701
	785
	39
	702
	793
	Верейские,

мелекесские
	Глины,

алевролиты,

песчаники
	Мягкие+

средние
	абразивные
	7,46-8,29

Ка-1,05
	22

	4
	785
	1166
	380
	793
	1214
	Черемшано-прикамские, серпуховские,веневские, михайловские, алексинские
	Известняки

доломиты

аргиллиты
	Твёрдые+

средние
	не абразивные
	8,29–12,44

Ка-1,05
	33

	5
	1166
	1211
	37
	1214
	1264
	Тульские,

бобриковские
	Аргиллиты,

известняки,

песчаники
	мягкие+

средние+

 твердые
	не абразивные

абразивные
	12,8–13,28

Ка-1,08
	38

	6
	1211
	1272
	70
	1264
	1330
	Кизеловско-черепетские, упинские+малевский
	известняки

доломиты

аргиллиты
	твердые+

средние
	не абразивные
	13,53–14,08

Ка-1,10
	38

	7
	1272
	1324
	
	1330
	1381
	заволжский
	известняки

доломиты

аргиллиты
	твердые+

средние
	не абразивные
	13,53–14,08

Ка-1,10
	41


Таблица 3.2 – Нефтеносность
	Индекс

стратигра-фического

подраз-

деления
	Интервал глубин, м

(по вертикали)

Интервал глубин, м

(по стволу)
	Тип

коллектора

	
	от

(верх)
	  до

 (низ)
	

	1
	2
	3
	4

	
	
	
	

	C1bb
	1194 

1245 
	1211

1264 
	терригенный

	
	
	
	

	C1ml
	1265 

1322 
	1272

1330
	карбонатный

	
	
	
	


Таблица 3.3 – Осложнения, ожидаемые в проектируемой скважине

	Интервал глубин, м

(по вертикали)

Интервал глубин, м

(по стволу)
	Возраст
	Вид осложнений и характер проявления
	Причины, вызывающие осложнения

	Осыпи, обвалы, кавернообразование

	0 – 143

0 - 143

148 – 421

148 - 421
	Квартер, неогеновый, меловой, юрский, верхнекаменноугольный, мячковский
	
	Неустойчивые породы, нарушение технологии и параметров бурового раствора, катастрофическое поглощение в С3 – С3mc

	701 – 785
702 - 793
	Верейский, мелекесский
	
	

	1166 – 1211
1214 - 1264
	Тульский, бобриковский
	
	

	Поглощения

	148 – 510*

148 - 510
	Верхнекаменноугольный, мячковский, подольский
	от частичного до полного**
	Трещиноватость и кавернозность, превышение гидростатического и гидродинамического давлений промывочной жидкости над пластовым

	1030 - 1040
1062 - 1078

1060 - 1070
1098 - 1108

1090 - 1100
1130 - 1140
	Серпуховский, веневско-михайловские
	от частичног до полного
	

	Водопроявления

	
	
	Нет
	

	Нефтепроявления

	785 – 850
793 - 865
	Черемшано-прикамский
	Нефть + растворенный газ
	Превышение пластового давления над гидростатическим.

	1194 – 1211
1245 -1264 
	Бобриковский
	
	

	1265 – 1272
1322 - 1330
	малевский
	
	

	Газопроявления

	
	
	Нет
	

	Проявление сероводорода

	
	
	Не ожидается
	

	Примечания:

* - в интервале бурения с поглощениями возможны провалы инструмента до 1 м.

** - в целях борьбы с поглощениями от частичного до полного предусмотреть применение бустерной технологии.


Таблица 3.4 – Исследовательские работы - отбор керна и шлама, интервалы  

                       ИПТ и перфорации

	Индекс

стратигра-фического

подразделения
	Интервал, м

(по вертикали)

Интервал, м

(по стволу)
	Тип

перфоратора, плотность

перфорации

	
	Отбор керна
	Отбор шлама (частота)
	ИПТ
	перфорация
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	C1bb
	-
	-
	-
	1194 – 1204

1245 -1255
	ЗПКО-102

20 отв./1 м или аналог

	C1ml
	-
	
	-
	1265 – 1270

1322 - 1327
	ЗПКО-102

20 отв./1 м или аналог

	Примечания.

1. Интервалы перфорации и количество объектов испытания уточняются по

     результатам  геофизических исследований.


Таблица 3.5 – Геофизические исследования
	Виды 

исследований
	Назначение 
	Масштаб 

записи
	Интервалы 

исследований, м

	1
	2
	3
	4

	ПС, КС -1-2 зонда из состава БКЗ, БК, ГК, НК, АК, ГГК-П, ДС, ИС с точками замера через 20 м, Терм. Рез.


	Изучение геологического разреза и технического состояния скважины: 


	1:500
	0-145

145-560

560-1060

1010-1381

	ПС, БКЗ, БК, ИК, МК, БМК, ГК, НК, ГГК-П, ГГК-ЛП1 АК, ДС.
	Изучение геологического разреза, определение количественных и качественных характеристик пластов:
	1:200
	760-807

1180-1381

	ДС 
	для расчёта количества тампонажного раствора
	1:500
	560-1381

	ОЦК2, АКЦ+ФКД
	Изучение технического состояния скважины:
	1:500
	0-145

0-560

	АКЦ+ФКД3, ОЦК**, ГК, ЛМ, ЦМ
	Изучение технического состояния скважины 
	1:500
	0-1381

	Термометрия
	
	1:500
	0-1381

	ИННК (в колонне)
	Определение и уточнение характера насыщения.
	1:200
	760-807

1170-1381

	Примечания: 1. Интервалы и объёмы ГИС корректируются геологической службой по согласованию с заказчиком с учётом вскрываемого разреза.

2. Комплекс ГИС в масштабе 1:200 выполняется при наличии прямых признаков нефтеносности.

3. 1 В разрезах с карбонатными коллекторами.

4. 2ОЦК в кондукторе проводится при не выходе тампонажного раствора на поверхность; 

ОЦК - проводится после затвердевания цемента, но не позже чем через двое суток после цементирования колонны для нормально схватывающихся цементов и через 15-20 ч для быстросхватывающихся цементов
5. 3 В эксплуатационной колонне АКЦ + ФКД проводятся дважды: до и после опрессовки. АКЦ+ФКД проводится через 72 часа после цементирования обсадных колонн.


Таблица 3.6 – Интенсификация притока

	Интервал, м

(по вертикали)

Интервал, м

(по стволу)
	Возраст
	Метод воздействия

	1
	2
	3

	1194 – 1204

1245 -1255
	бобриковский
	глинокислотная обработка

	1265 – 1270

1322 - 1327
	малевские
	солянокислотная обработка


4  ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
4.1  Конструкция скважины
Конструкция скважины определяются разработчиком проекта и проектируется на основании анализа литологических особенностей горных пород, совмещенного графика давлений, анализа ожидаемых осложнений в скважинах с учетом требований "Правил охраны недр" ПБ 07-601-03, "Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности», нормативных документов и опыта строительства скважин в аналогичных горно-геологических условиях.

Оптимальное число обсадных колонн и глубины установки их башмаков при проектировании конструкции скважин определяются количеством зон с несовместимыми условиями проводки ствола по градиентам пластовых (поровых) давлений и давлений гидроразрыва (поглощения) пластов, прочности и устойчивости пород. Зоны совместимых условий бурения являются зонами крепления скважины  обсадными колоннами.

Удлиненное направление диаметром 426 мм спускается на глубину 20 м для изоляции неустойчивых пород четвертичной системы, склонных к обвалам и осыпям, и прихватоопасных зон.

Кондуктор диаметром 324 мм спускается на глубину 145 м в известняки верхнекаменноугольных отложений для перекрытия неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон в неогеновых и юрских отложениях. Глубина спуска кондуктора уточняется геологической службой бурового предприятия по результатам бурения и данным ГИС. На кондуктор устанавливается противовыбросовое оборудование для безопасного бурения под промежуточную колонну. 

Промежуточная колонна диаметром 245 мм спускается на глубину 560 м для перекрытия неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон и зон полного поглощения промывочной жидкости в верхнекаменноугольных, мячковских, подольских отложениях. Глубина спуска промежуточной колонны определена с учетом предупреждения гидроразрыва пород у башмака колонны в случае проявлений из нижележащих продуктивных горизонтов. Фактическая глубина спуска колонны уточняется геологической службой бурового предприятия по результатам бурения и данным ГИС. На промежуточную колонну устанавливается противовыбросовое оборудование для безопасного вскрытия проявляющих продуктивных пластов при бурении под эксплуатационную колонну.

Эксплуатационная колонна диаметром 146 мм спускается на глубину 1381 м для перекрытия: неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон в верейских, мелекесских, тульских, бобриковских отложениях; зон поглощений промывочной жидкости в серпуховских, веневских, михайловских, алексинских отложениях; разобщения продуктивных пластов и их испытания после окончания бурения. 

Проектная конструкция скважины должна обеспечивать:

· доведение скважины до проектной глубины;

· предотвращение осложнений в процессе бурения;

· условия, позволяющие полностью использовать потенциальные возможности технических средств и технологических процессов.

Корректировка конструкции скважины возможна при получении дополнительной информации в процессе бурения.

Таблица 4.2 – Общие сведения о конструкции скважины

	№
п/п
	Наименование
колонны
	Диаметр
колонны,
мм
	Глубина
спуска колонны, м
	Высота
подъёма
цементного
раствора
за колонной, м
	Толщина стенки, мм
	Группа прочности стали

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Удлиненное направление
	426
	20
	до устья
	10
	Д

	2
	Кондуктор
	324
	145
	до устья
	8,5
	Д

	3
	Промежуточная колонна
	245
	560
	до устья
	8,9
	Д

	4
	Эксплуатационная колонна
	146
	1381
	до 410 м от устья
	7,7
	Д


4.3  Буровые растворы

Согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности», плотность раствора рассчитывалась, исходя из создания столбом раствора гидростатического давления на забой скважины и вскрытия продуктивного горизонта, превышающего проектные пластовые давления на величину не менее:

- 10 % для скважины глубиной до 1200 м (интервалов от 0 до 1200 м);

- 5 % для интервалов от 1200 м до проектной глубины.

Бурение под направление до глубины 20 м производится на полимер-глинистом буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале на 10%, по следующей формуле: 

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н, 

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,0 МПа/100м

Н= 30 м

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,10-1,12 г/см3. 

Бурение под кондуктор до глубины 145 м производится на полимер-глинистом буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале на 10%, по следующей формуле:

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н, 

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,0 МПа/100м

Н= 140 м

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,10-1,12 г/см3. 

Бурение под техническую колонну до глубины 560м.  Учитывая риск полного поглощения бурового раствора в отложениях верхнего карбона и мячковско-подольского горизонта, бурение интервала под техническую колонну рекомендуется осуществлять на технической воде плотностью 1,02 г/см3 с применением бустерной установки с применением ПАВ.
Под эксплуатационную колонну в интервале 560-1381 м бурение проводится на буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале по следующей формуле:

До глубины 1200 м:

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н,

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,05 МПа/100м

Н=1200 м 

С глубины 1200 м:

 =(Рпл+(Рпл*0,05))/Н,

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,10 МПа/100м

Н=1400 м 

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,16 г/см3. Для бурения под эксплуатационную колонну рекомендуется применять раствор, который позволит предотвратить осыпи и обвалы терригенной части разреза, а также обеспечит качественное вскрытие продуктивного горизонта.

В этом интервале требования к раствору ужесточаются, система не только должна обеспечить устойчивость стенок скважины, но и создать условия для минимального загрязнения коллекторов, с целью успешного испытания скважины. 

Для предотвращения осложнений в процессе бурения интервала необходимо постоянно контролировать плотность и реологические параметры бурового раствора. При возникновении поглощений, необходимо провести работы по изоляции зоны поглощения с целью недопущения дальнейших осложнений при вскрытии продуктивных горизонтов.

Сведения о характеристике и параметрах промывочной жидкости, применяемых при бурении проектируемой скважины, приводятся в таблице 4.4.
Таблица 4.4 – Характеристика промывочной жидкости скважины
	№ п/п
	Интервалы разреза с различными геолого-техническими условиями, м
	Тип
промывочной
жидкости
	Параметры промывочной жидкости

	
	
	
	плотность,
г/см3
	вязкость,
Па*сек (м2/с)
	СНС,
Па
	водоотдача,
м3/30 мин
	рН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	0-20
	Полимер-глинистый  
	1,10-1,12
	60-70
	10-30/
40-60
	6-10
	8-9

	2
	20-145
	Полимер-глинистый  
	1,10-1,12
	40-45
	20-30/
35-50
	6-8
	8,5-10

	3
	145-560
	Техническая вода
	1,02
	-
	-
	-
	-

	4
	560-1381
	Полимер-глинистый  
	1,16
	30-35
	20-30/
35-50
	3-5
	8,5-10


Примечания.

1. Возможно применение альтернативных систем буровых растворов указанной плотности, обеспечивающих качество строительства скважины, определяются разработчиком проекта.

2. При ликвидации поглощений добавлять наполнитель (кордовое волокно, опилки, ореховая шелуха, резиновая крошка и др.) разных фракций от 5 % до 40 %.

4.5 – Конструкция бурильных  колонн

[image: image1.emf]
4.6 Оборудование устья скважины.

Оборудование устья скважины производится в соответствии с требованиями «Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности».

Для проектируемой скважины предусматривается:

- удлиненное направление 426 мм ПВО не предусматривается, устье оборудуется сливной воронкой; 

- кондуктор 324 мм оборудуется «ОП4-350×21,0 К1» (ППГ-350×12,0 – 2 шт) - для технологических целей;

- техническая колонна 245 мм оборудуется «ОП5-230×21,0 К1» (ППГ-230×21,0–2 шт., ПУГ-230×21,0 – 1 шт.)

- эксплуатационная колонна 146 мм оборудуется «ОП4-180×21,0 К1» (ПП-180×21,0–2 шт.,) и фонтанной арматурой АФК–65×21,0 К1;  

- обсадные колонны обвязываются колонной головкой ОКК2-21,0-146×245×324 К1. 

Данные по оборудованию устья скважины приведены в таблице (4,7).

Таблица 4.7 - Противовыбросовое оборудование

	№
п/п
	Тип (марка)
противовыбросового
оборудования
	Рабочее давление,
МПа
	Ожидаемое устьевое давление,
МПа
	Количество превенторов,
шт
	Диаметр колонны,
на которую
устанавливается
оборудование,
мм

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОП4-350×21,0 К1
	21
	-
	2
	кондуктор 324 мм

	2
	ОП5-230×21,0 К1
	21
	7
	3
	промежуточная 245 мм

	3
	ОП4-180×21,0 К2
	21
	7
	2
	эксплуатационная 146 мм

	4
	ОКК2-21,0-146×245×324 К1 
	21
	7
	-
	колонная головка

	5
	АФК–65×21,0 К1 
	21
	7
	-
	фонтанная арматура
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